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KONCERT, DIVADLO
A LETOS TAKÉ KINO
V PÁTEK SE PO CELÉ PRAZE USKUTEČNÍ UŽ ŠESTÁ NOC KOSTELŮ STRANA 4

Svátek slaví: Valdemar

Přijít si
zaběhat
může
každý
Běžecká škola. Každý čtvrtek u rybníka
u Labutě v Krči. Skupiny. Zvolte si své
tempo. Zdarma. Za každého počasí STRANA 2

Do českých kin zítra vtrhne Divoká dvojka
Reese Witherspoonová hraje v této akční komedii vzornou a snaživou policistku, jíž svěří
do ochrany klíčového svědka v soudním procesu s vlivným mafiánským bossem. Svědek
je vlastně ona – sexy manželka místního drogového dealera (Sofía Vergarová). Když se
o tuto dvojici začnou intenzivně zajímat najatí zabijáci a zkorumpovaní policisté,
nezbývá jim nic jiného než se vydat na útěk napříč celým Texasem. WARNER BROS. PICTURES
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Chtěli byste začít
běhat, ale nemáte
nikoho, kdo by šel
s vámi? Nebo jen
začátek pravidelné-
ho pohybu neustá-
le odkládáte?

Změnit své návyky můžete
v rámci Běžecké školy Prahy
4, a to zcela zdarma. Nadšen-
ci chtiví pohybu se scházejí
každý čtvrtek od 17.30 hodin
poblíž rybníka u Labutě v Krč-
ském lese. Stačí se přihlásit.
Cílem tohoto projektu je

sdružit všechny příznivce bě-
hání a umožnit jim společný
a zdravý pohyb v tréninko-
vých skupinách. Nemusíte se
tak bát, že nebudete stíhat
tempo zkušených běžců. Jed-
notlivé skupiny jsou zvoleny
právě podle osobních mož-
ností jednotlivých účastníků.

„Může přijít opravdu kdo-
koliv. Nejdříve zhruba půl ho-
diny probíhá rozcvičení, pro-
tažení a učíme lidi hlavně
techniku běhání. Pak se účast-
níci rozdělí do tří skupin
a běží po trasách, které odpo-
vídají jejich možnostem,“
říká za organizátory Martin
Dvořák.
Ten je spolu se svými kole-

gy připraven na pravidelné
tréninkové konzultace i nové
trasy pro běžce, kteří už mají
své obvyklé cesty proběhané
křížem krážem. Někdy také
organizátoři zpestřují účast-
níkům setkání například půj-
čenímprofesionálního běžec-
kého vybavení.
Běžecká škola se koná za

každého počasí už čtrnáctý
měsíc. „S nápadem přišla
městská část Praha 4 a jde
o první běžeckou školu hraze-
nou z veřejných prostředků,“
dodává Dvořák.
S nadšenci si čas od času

jde zaběhat také olympijský

vítěz vmoderním pětiboji Da-
vid Svoboda. Pokud se roz-
hodnete přidat ve čtvrtek 4.
června, půjde už o jubilejní
šedesátý sraz. PAVEL URBAN Někdy přijde i David Svoboda (vlevo). FACEBOOK BĚŽECKÉ ŠKOLY

V parku Na Pankráci můžete
oslavit Mezinárodní den dětí
o něco dříve. Už ve čtvrtek
28. května je zde připraven
od 9 do 16 hodin bohatý pro-
gram.
Pro návštěvníky budou na-

chystány hlavně ekologic-
ko-výchovné soutěže a hry.
Po celý den si budou moct
děti i dospělí prohlížet techni-
ku Pražských služeb, hasičů

i policie, mimo jiné policejní
koně. Ve 13.30 hodin pak zá-
stupci městské policie uká-
žou také umění svých hlídko-
vých psů. Aby nebylo zvěře
málo, u tematického stánku
Lesů hl. m. Prahy se dozvíte
něco o krkavcovitých ptácích
či lesních dřevinách. Zabavit
se děti můžou na skákacích
hradech nebo v různých díl-
nách. METO účastníky Běžecké školy Prahy 4 je postaráno po všech stránkách. FACEBOOK BĚŽECKÉ ŠKOLY

V ulici Na Bitevní pláni byla
slavnostně odhalena pamět-
ní deska bratrů Linharto-
vých, kteří se významně anga-
žovali v protinacistickém od-
boji. „Bezpečí a prosperitu
dnes považujeme za samo-
zřejmost. Budu proto rád,
když si připomeneme poza-
pomenuté hrdiny, kteří ten-
krát zemřeli proto, abychom
se my dnes měli lépe. V roce
kulatého výročí konce války
je mimořádná příležitost si
oběť rodiny Linhartových při-
pomenout,“ uvedl starosta
Prahy 4 Petr Štěpánek. Deska
je umístěna na domě, kde žil
Otto Linhart. Jeho tři bratři
během války zahynuli. MET

Pankrác. Policie
a hasiči pro děti

Světová premiéra
na Novoměstské radnici
s Miroslavem Vilímcem

Čtvrtek 28.5.2015 v 19:30 h

Houslista M. Vilímec, který je známý
i šířením odkazu Jana Kubelíka,

uvede další ze svých objevů.
V novodobé premiéře, vedle děl Vitaliho,

Vivaldiho a Corelliho zazní, v rámci
Stylových večerů orchestru Harmonia

Praga, s dirigentem Š. Britvíkem, houslový
koncert skladatele 18.století L.Borghiho.
Houslový virtuos M. Vilímec díla méně
známých skladatelů úspěšně oživuje.

www.harmoniapraga.cz

inzerce

Běžecká škola je pro každého.
Stačí se rozhoupat a vyrazit

Linhartovi. Mají
pamětní desku

Běžecká škola Prahy 4

Sraz je každý čtvrtek v 17.30
hodin v Krčském lese.

● Účastníci mají možnost odlo-
žit si věci do úschovny.

● Na úvod probíhá rozcvička,
rozběhání a rozdělení do bě-
žeckých skupin pro výběh
na tratích tři, šest a deset ki-
lometrů.

● Zajištěno je také základní
osvěžení (iontový nápoj).

● Běžecká škola Prahy 4 je
zdarma a koná se za jakého-
koliv počasí.

● Více informací najdete na:
www.behamenactyrce.cz.
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Radnice podpořila
občany. Nechtějí
další developerské
projekty.

Dvě petice občanů, které ne-
souhlasí se developerskými
záměry na území městské
části, podpořilo zastupitel-
stvo Prahy 4. Jde o výstavbu
Administrativního centra Bu-
dějovická na rohu ulic Budě-
jovická a Vyskočilova a zá-
stavbu pozemků bývalého za-
hradnictví parku Kavčí hory.
Rada přitom už v prosinci

loňského roku vydala nesou-
hlasné stanovisko k územní-
mu rozhodnuti o umístění
této stavby s pěti podzemní-
mi a osmnácti nadzemními
podlažími u stanicemetra Bu-
dějovická. „Tento stavební
záměr je umisťován do nadli-
mitně zatíženého území,“

uvedl starosta Petr Štěpánek.
Pokud by se projekt uskuteč-
nil, došlo by podle něj ke zvý-
šení dopravní zátěže v této lo-
kalitě, k dalšímu zhoršení
kvality života obyvatel sou-
sedních bytových domů a ne-
úměrnému zhoršení bezpeč-
nosti chodců.
Praha 4 nesouhlasí ani se

zastavěním pozemků bývalé-
ho zahradnictví v sousedství
parku Kavčí hory. „Zastupitel-
stvo vyslovilo souhlas s ná-
vrhem, aby byla zahájena jed-
nání s vlastníky těchto po-
zemků, a rozhodlo, že bude
iniciovat jednání s magistrá-
tem za účelem získání těchto
pozemků k veřejným úče-
lům,“ uvedl Štěpánek. Radni-
ce navrhne, aby tyto pozem-
ky byly v novém územním
plánu navrženy jako součást
parku Kavčí hory.
Radnice nepodporuje ani

další developerské projekty,
například další rozšíření BB
Centra. METRORadnice nefandí ani dalšímu rozšiřování areálu BB Centra na Brumlovce. MICROSOFT

inzerce

Radnice proti developerům.
Řeší problematické projekty
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Z kostelů se
stanou kina
Noc kostelů
zpřístupní více
než tisíc objektů.

Křesťanské farnosti na území
pražské arcidiecéze otevřou
své kostely zájemcům o křes-
ťanství i architekturu. Letos
se Noc kostelů koná v pátek
29. května a naváže na ni fes-
tival křesťanství Dny víry.
Kromě divadelních předsta-

vení či varhanních koncertů
se letosmohou návštěvníci tě-
šit i na filmovou premiéru.
„První díl historické trilogie
Jan Hus bude v den své tele-
vizní premiéry promítán
také v desítkách kostelů
amodliteben,“ zve na premié-
ru Aleš Pištora, organizátor
Noci kostelů.
V souvislosti s letošním

600. výročím upálení mistra

JanaHusa je spojeno hned ně-
kolik dalších akcí a na své si
přijdou i ti nejmenší. „Za
zmínku stojí projekt V kole
po kostelech s mistrem Ja-
nem Husem. Pro děti je při-

praven zábavný program.
V každém z kostelů, který je
do projektu zapojen, děti
plní zábavnou formou drob-
né úkoly a sbírají body,“ říká
o dětské hře Pištora.

Novinkou letošní ročníku
jsou Dny víry. Tento projekt
se uskuteční v Praze od 30.
května do 6. června. Na mno-
ha místech v centru i okrajo-
vých částech Prahy se usku-
teční přednášky, koncerty,
výstavy, duchovní programy,
ale i filmový festival či progra-
my pro děti a rodiny. Na pro-
jektu, který navazuje na již
zavedenou Noc kostelů, se
společně podílí zhruba sedm-
desát farností, sborů a křes-
ťanských církví, které si do-
sud připravily více než 250
bodů programu.

Kostel Nejsvětějšího Srdce Páně na náměstí Jiřího z Poděbrad MAFRA

V rámci Noci kostelů se otevře i kostel sv. Václava na Smíchově. MAFRA

MAREK
HÝŘ
dopisy@metro.cz

Pražská Noc kostelů

V metropoli a Středočeském
kraji se Noc kostelů koná již
pošesté. Letos se jí zúčastní
více než 250 farností a sborů.

● Praha 1 – V katedrále sv.
Víta, Václava a Vojtěcha je
připraveno několik varhan-
ních koncertů. Večer budou
veřejnosti i představeny i sa-
motné svatovítské varhany.
V kostele sv. Tomáše se zase
dozvíte o svatotomášském
pivu a klášterních legendách.

● Praha 2 – Vůbec poprvé se
otevře rotunda sv. Longina
Na Rybníčku.

● Praha 3 – Žižkův sbor na ná-
městí Barikádníků si od 18 ho-
din připravil pro zájemce hru
s názvem Jaké je to být sociál-
ně znevýhodněný, kde si kaž-
dý může zkusit být sociálně vy-
loučený a také jaké to je, když
vám může někdo pomoci.

● Praha 4 – V kostele Panny
Marie Královny Míru začíná
od 18 hodin poutavé uvedení
do křížové cesty od akademic-
kého sochaře Karla Stádníka.
Husův sbor v Táborské ulici
chce letos připomenout upále-
ní mistra Jana Huse čtením
jeho osobních listů z vězení.

● Praha 5 – V kostele sv. Jana
Nepomuckého zahájí Noc kos-
telů v 18 hodin vyzvánění troji-
ce zvonů laděných do C-dur.
Součástí akce bude i komento-
vaná prohlídka funkcionalistic-
kého chrámu s bohatou sym-
bolikou.

● Praha 6 – Bazilika sv. Mar-
kétymá od 20.30 připravené
představení Popelka nazaret-
ská v podání břevnovské scho-
ly pod vedením manželů Salá-
kových.

● Praha 7 – V kostele sv. Anto-
nína Paduánského návštěvní-
ky během Noci kostelů pustí
i na běžně nepřístupné věže.

● Praha 8 – Kostel sv. Terezie
od Dítěte Ježíše si pro děti
i dospělé nachystal výtvarnou
dílnu a prohlídku kostela. Sou-
částí večera bude i ochutnáv-
ka mešního vína.

● Praha 10 – Kostel sv. Mikulá-
še ve Vršovicích si připravil
loutkové divadlo. Farní nadná-
rodní teátr sehraje jeden ze
svých veleúspěšných divadel-
ních kusů od 18.30. Součástí
akce je i noční komentovaná
prohlídka kostela, ta začíná
ve 22.15.

Co dělat, aby byl váš domov
během dovolené v bezpečí?

Chystáte se na dovolenou, balíte se, přemýšlíte, abyste něco nezapomněli... Co se
bude dít, když odejdete z domu? Zavřeli jste okna a zamkli dveře od bytu? Zajistili
jste dostatečně svůj byt proti zlodějům? Stačí si osvojit několik užitečných rad, abyste
přežili dovolenou bez starostí.

1. Když odjíždíte, nezatahujte závěsy ani rolety
na oknech. Pokud to děláte, zloděj po několi-
ka dnech lehce zjistí, že nejste doma.

2. Poproste rodinu nebo sousedy, aby vám bě-
hem nepřítomnosti vybírali schránku a zkon-
trolovali, zda je byt stále zamčený. Podle pře-
plněné schránky by si vás totiž mohl zloděj
snadno vytipovat.

3. Pokud nechcete nikoho obtěžovat vybíráním
pošty, nechte si zásilky zasílat na jinou, vámi
uvedenou adresu. O tento způsob si můžete
zažádat na jakékoliv poště.

4. Cizím lidem zbytečně nevyprávějte o tom, že
jedete na dovolenou a na jak dlouho. Buďte
obezřetní vůči otázkám a telefonátům od
cizích osob, které se vás vyptávají, jakým způ-
sobem budete trávit letošní dovolenou.

5. Nenechávejte na záznamníku vzkaz, že ne-
jste doma, a nesvěřujte se s tím ani na so-
ciálních sítích.

6. Automatická odpověď v mailu o vaší nepří-
tomnosti také nahrává zlodějům při zjišťová-
ní, zda je váš byt prázdný.

7. Nenechávejte klíče na dohodnutých mís-
tech, např. pod rohožkou či na jiném prova-
řeném místě, kde je zloděj lehce najde.

Co je tedy základem úspěchu pro to, aby byl váš byt zlodějům nedostupný? Na
tuto otázku nám odpověděl Tomáš Podstrelenec, generální ředitel společnosti
SHERLOCK, která vyrábí kvalitní bezpečnostní dveře.
„Základem úspěchu je důmyslná pevná konstrukce dveří. Dveře musí splňovat vyso-
ké parametry odolnosti proti vylomení, požáru, životnosti a měly by být samozřejmě
zvukotěsné. Jejich funkci lze rozšiřovat o elektronickéa elektrotechnickékomponenty.“

Tipy

Citát

Na Noci kostelů je nej-
silnější víra lidí, kteří
zdarma a s nadšením
otevírají své kostely,
aby v nich představili
sami sebe.
DOMINIK DUKA, KARDINÁL

inzerce
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Pochází z rodiny, kde být her-
cem je povinnost. Tomuto ře-
meslu se věnoval dědeček,
otec Jiří a herečkou je i jeho
žena Zuzana. Paradoxně mu
v kariéře pomohly povodně
a pak už se nabídky hrnuly.
Filipa Čapku čeká další role,
ve Švandově divadle ztvární
Alcesta v Misantropovi.

Nedávno jste dotočil film
Gangster Ka, můžete ho
trochu přiblížit?
Jsou to vlastně filmy dva. Je

to namotivy příběhu Radova-
na Krejčíře. Já tam hraji reál-
nou postavu kriminalisty,
který se snažil dostat Krejčíře
do vězení, ale měl smůlu, že
měl odvahu ukázat na nejvyš-
ší místa. V tu chvíli ho oka-
mžitě sejmuli.

Raději hrajete divadlo,
nebo jste před kamerou?
Teď raději točím, strašně

mě to baví. Klobouk dolů
před někým, kdo umí hrát

dobře divadlo. U filmu víte,
že kamera si vše pobere, pak
se můžete podívat, kde dělá-
te chybu. To u divadla není.

Váš přechod do Prahy byl
pozvolný, vzpomenete si?
Byly to velké kotrmelce. Po

sedmi letech v angažmá vOlo-
mouci jsem byl rok v Brně,
rok znovu v Olomouci, pak
rok v Ostravě a teprve pak
jsem šel do Prahy. Ale v těch
posledních třech letech už
jsem nějakou práci v Praze
měl. Takže když jsem se pak
rozhodl, že jdu do Prahy, už
jsem zde měl něco za sebou
a s hodně lidmi jsem se znal.

Zlom nastal v roce 2002,
kdy jste alternoval v Králi
Learovi Jiřího Langmajera.
Pak asi také přišly další na-
bídky z Prahy, že?
Tenkrát mi pomohly po-

vodně, protože Jirka Langma-
jer musel hrát za Palmovku
na různých zájezdech a chari-
tativních akcích pro divadlo.
Na Hradě ale chtěli hrát, tak-
že ukázali na mě a já usoudil,

že je to dobrá příležitost se
zviditelnit. Pak přišly další na-
bídky, hlavně od Karla Heř-
mánka z Divadla Bez zábradlí.

Hlavní město už za ta léta
znáte. Co se vám na Praze
nejvíc líbí a co vás štve?
Hrozně se mi líbí věta: Pra-

ha je děvka. Je opravdu krás-
ná. Když jsem tenkrát chodí-
val z Hradu po představení,

tak jsem si koupil tři piva
v plechovce a šel jsem domů
pokaždé jinou cestou. Praha
má ohromného ducha, bohu-
žel naše povaha je taková, že
ji prodáváme. Proto je děvka.

O inscenaci Misantrop,
jste řekl, že jde o „punko-
vé představení“. V čem
má být punkové?
Hlavně duší. Nadčasové tex-

ty největších spisovatelů jsou
geniální v tom, žeměli schop-
nost reflektovat ne problémy
stávající doby, ale pojmeno-
vat je principiálně. Čím víc se
tím textem zabývám, tím víc
mi připadá, jako by Moliére
žil v dnešní době.

Pořád se ve volném čase
proháníte na motorce?
To už je asi passé. Stojí v ga-

ráži, což mě mrzí. Paradoxně
jsem se nejméně bál, když
jsemměl čerstvě řidičák. Čím
víc jsem jezdil, tím víc jsem
se začal bát. PAVEL URBAN

Devátého června oslaví ředitel Diva-
dla Na Jezerce Jan Hrušínský šedesáté
narozeniny. Ale důvodem k bilanco-
vání nebo sčítání rolí to podle něj roz-
hodně není. „Na bilancování vůbec
nemám čas ani chuť. A počítat role
mě ani nenapadne. Však on to někdo
spočítá i tak,“ říká Hrušínský. Ale ur-
čitě mu zbyde čas na oslavu. Ta prý
bude přiměřená jeho věku. „Slavit
budu s přáteli z divadla i mimo něj.
Těším se, že se potkám s kamarády
i nejbližšími přáteli, na které mi prá-
vě kvůli divadlu nezbývá během roku
tolik času, kolik bych si přál,“ popisu-
je Hrušínský.
Mezi dárky k narozeninámale prav-

děpodobně nebude žádná další diva-
delní role. Největším dárkem budou
letní prázdniny. „To bude nejkrásněj-

ší dárek této sezony,“ potvrzuje prin-
cipál. Dárek od Jezerky ale dostanou
diváci. „Koupil jsem pro divadlo prá-
va na zdramatizování románu Evže-
na Bočka Poslední aristokratka,“ popi-
suje Hrušínský. Dramatizace a režie
novinky se ujal Arnošt Goldflam,
zkoušet se začne v říjnu a premiéra
bude 3. prosince.
Další hrou, na kterou se diváci mo-

hou těšit, je Shylock, kterou Jezerka
chystala už na jaro, ale pro nehodu
Jana Třísky, který měl v Los Angeles
autonehodu, se nemohla uskutečnit.
„Právě probíhají jednání o převzetí

jeho role. Chtěl jsem, aby ten, kdo po
Janu Třískovi roli převezme, byl stej-
ně vynikající a stejně atraktivní he-
rec, což, uznejte, bylo velmi těžké,“
vysvětlil Hrušínský. ROW

Když má Čapka čas, rád kutí ve svém domě. ALENA HRBKOVÁ

Šedesát let herce, režiséra a ředitele Jana Hrušínského DIVADLO NA JEZERCE

Misantrop

Premiéra se ve Švandově diva-
dle koná 30. května v 19 hodin.

● Kromě Čapky a Evy Josefíko-
vé hrají v Misantropovi David
Punčochář či Martina Krátká.

Hrušínský. Slaví, ale
dárky dostanou diváci

inzerce

Filip Čapka: Praha je krásná,
ale bohužel si ji prodáváme
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3U ORLOJE NARVÁNO
VYCHÁZKA RUSKÝCH VOJÁKŮ

Sovětští důstojníci ve vycházkových uniformách před praž-
ským orlojem na Staroměstském náměstí. Tehdy si ještě mys-
leli, že jsou tu na věčné časy a nikdy jinak. „Byly mi tehdy
něco přes dvacet a byl jsem okouzlený snímky Henriho Car-
tiera-Bressona a Lidskou rodinou Edwarda Steichena,“ říká
fotograf Tomáš Vocelka.
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Jak vypadala
Praha před
třiceti lety

1 PONTIAC FIREBIRD
RARITA V PRAZE

Vzpomenete si ještě, jak vypadala Praha
zhruba před třiceti lety? Na výklady obcho-
dů nebo kameloty Večerní Prahy? Můžete
si to připomenout na fotografiích editora
MF DNES Tomáše Vocelky, který tehdy stu-
doval ČVUT a fotil lidi v pražských ulicích.
Pořídil si fotoaparát Kiev 4 a začal zazna-
menávat výjevy kolem sebe. Snímky na
této fotostraně jsou z let 1985 a 1986.
Na první fotce dva důchodci zasvěceně de-
batují o americkém voze Pontiac Firebird,
což v pražských ulicích té doby nebyl úpl-
ně obvyklý zjev (jde o roh Vodičkovy
a Jungmannovy ulice).

2 ZAMYŠLENÝ MUŽ
CESTA Z PRÁCE

Na druhé fotografii je zamyšlený muž ve
Vodičkově ulici. „Zajímavé je, že v té době
vlastně nikomu nevadilo, že ho fotím. Ani
jednou jsem se nesetkal s odmítavou reak-
cí nebo nějakým projevem agrese,“ říká
Tomáš Vocelka.

4 NA BRUSLÍCH
PŘED TRAFIKOU

Elegán na kolečkových bruslích před
trafikou, zřejmě na Národní třídě.
Tehdy působil krajně excentricky.

5VÉÉČERNÍ PRAHÁÁ!
KAMELOT NA ROHU

Kamelot Večerní Prahy na Malostran-
ském náměstí se baví se svou zákazni-
cí. Kameloti patřili ke každodennímu
obrázku města. 5x FOTO: TOMÁŠ VOCELKA
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Víte, že ...
... 1. dubna bylo na Černém Mostě otevřeno

nové dárcovské centrum krevní plazmy?

www.dccm.cz
Obchodní centrum | Černý Most - galerie
Telefon: 2 33 33 66 66 | dccm@dccm.cz

www.dcch.cz
Obchodní centrum | Chodov - střecha
Telefon: 27 207 55 55 | dcch@dcch.cz

Dárcovské centrum ChodovDárcovské centrum Černý Most
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DAROVÁNÍ KREVNÍ PLASMY


